



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

UAB „Infraplanas“
K. Donelaičio g. 55-2, Kaunas
El. p. info@infraplanas.lt

2017-04-28
Į 2017-04-14

Nr. (28.6)-A4-4543
Nr. S-2017-42

Subjektams pagal sąrašą

Kopija:
Šiaulių RAAD,
K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai,
El. p.: srd@srd.am.lt

ATRANKOS IŠVADA DĖL ALEKSANDRIJOS MOTOKROSO TRASOS (SALDUVĖS PARKAS, ŠIAULIŲ M.) POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: UAB „Infraplanas“, K. Donelaičio g. 55-2, Kaunas, tel. (8 37)407548, faks. (8 37)407549, el.p.: info@infraplanas.lt

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: Šiaulių miesto savivaldybės administracijos direktorius, Vasario 16-osios g. 62, Šiauliai tel. (8 41)500510, faks. (8 41) 500523, el.p.: info@siauliai.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Aleksandrijos motokroso trasa (Salduvės parkas, Šiaulių m.)

Atranka atliekama, vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 11.1 punktu – Variklinių transporto priemonių nuolatinių lenktyniavimo ar išbandymo trasų įrengimas (kai įrengimas didesnis kaip 1 ha plotas).

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) vieta yra Pavasario g., V. Matulionio g., ir Plytinės g., Šiaulių m. teritorijoje. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje esamiems ir naujai formuojamiems žemės sklypams rengiamas detalusis planas. Tik du (Nr. 2901/0015:1515 ir Nr. 2901/0015:160) iš preliminariai 9 formuojamų sklypų turi jiems priskirtus kadastrinius numerius, Aleksandrijos motokroso trasos sklypas formuojamas ir šiuo metu kadastrinis numeris jam dar nėra priskirtas.

Artimiausi gyvenamieji sklypai ribojais su PŪV sklypo ribomis. Į 300 metrų spinduliu apie planuojamos ūkinės veiklos teritoriją patenka 91 gyvenamasis pastatas.

Artimiausia saugoma teritorija yra Rėkyvos botaninis – zoologinis draustinis, esantis už 5,6 km pietvakarių kryptimi. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija yra Rėkyvos pelkė (LTSIA0005) esanti už 3 km pietų kryptimi.

Artimiausias vandens telkinys yra už 0,450 km šiaurės kryptimi esantis Ginkūnų tvenkinys.

Į planuojamos ūkinės veiklos teritoriją patenka Žuvininkų piliakalnio su gyvenvieta (unikalus kodas: 23877) vizualinės apsaugos pozonis. Kompleksą sudaro Žuvininkų piliakalnio su gyvenvieta piliakalnis, vadinamas Salduvės kalnu (unikalus kodas: 1806) ir Žuvininkų piliakalnio su gyvenvieta gyvenvietė (unikalus kodas: 23878).

Pagal saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau – SRIS) duomenis, planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje yra aptinkama saugomų rūšių tokių, kaip didysis auksinukas ir raktažolė pelenėlė. Atsižvelgiant į tai atitinkamai bus parinktas ir automobilių stovėjimo aikštelių įrengimas. Radus raktažolę pelenėlę numatomoje konkrečioje statybos darbų vietoje, bus planuojamas augalų persodinimas į kitą tokią pat augavietę. Pagal Europos bendrijos svarbos gamtinių buveinių duomenis augalo radavietė patenka į pievų buveinę 6510. Šienaujamos mezofitų pievos, o šių buveinių aptinkama ir daugiau šalia esančiose teritorijose. Didžiajam auksinukui neigiamas poveikis nenumatomas, kadangi Aleksandrijos motokroso trasa yra esama ir jo aptikimo vietoje nebus vykdomi žemės paviršiaus ardymo darbai.

Pagal Šiaulių miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į ekstensyvaus naudojimo želdynų teritorijas (nZ2). PŪV teritorija patenka į gamtinio karkaso teritoriją – į rajoninės reikšmės vidinio stabilizavimo arealą.

Pagal Šiaulių m. vandenviečių sanitarinių zonų nustatymo specialųjį planą planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į vandenvietės sanitarinės apsaugos zonos II-osios mikrobinės taršos apribojimo juostą. Lepšių vandenvietė yra apie 0,4 km nuo PŪV vietos, o nuo Aleksandrijos vandenvietės yra 0,6 km.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: Numatoma vykdyti veikla – motokrosų varžybų ir treniruočių organizavimas. Motokroso trasa yra įrengta ir planuojamas papildomos infrastruktūros įrengimas prie trasos: privažiavimo ir pėsčiųjų – dviračių takų įrengimas, automobilių parkavimo vietų įrengimas. Taip pat planuojama įrengti poilsio ir pramogų infrastruktūrą. Numatomos šios planuojamos ūkinės veiklos zonos: pėsčiųjų poilsio zona, apžvalgos aikštelė; poilsio zona galimam kavinės įrengimui; prekybos/paslaugų zona; dvi aktyvaus poilsio zonos; motokroso trasos zona (zona, kurioje numatomas biotualetų pastatymas vykstant motokroso varžyboms bei zona, kurioje numatomas laikinas motokroso varžybų dalyvių apgyvendinimas (kempingas)); pagrindinis įėjimas į teritoriją; 4 automobilių parkavimo aikštelės (92 vietų, 60 vietų, 30 vietų ir 60 vietų).

Motokroso trasa yra aptverta, patekimas į jos teritoriją galimas suderinus su motoklubu, kuris prižiūri trasos būklę, šienauja žolę, renka šiukšles bei periodiškai organizuoja motokroso varžybas. Tokia pati veikla bus vykdoma ir įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą.

Planuojama, kad motokroso varžybos gali vykti iki keturių kartų per metus (nuo balandžio mėn. iki lapkričio mėn.). Vienose varžybose gali dalyvauti apie 40 sportininkų eksploatuojančių įvairios klasės motociklus, kurių galingumas nuo 65 cm³ iki 450 cm³.

Salduvės parko lankytojų paliekamos šiukšlės bus surenkamos gatves ir žaliuosius plotus prižiūrinčios įmonės, o už motokroso varžybų metu susidariusių šiukšlių tvarkymą bus atsakingi renginio organizatoriai.

Varžybų metu, kad nedulkėtų, trasa laistoma vandeniu, kuris imamas iš trasos teritorijoje esančios kūdros. Laistymui sunaudojama iki 600-1200 m³ per parą, iš viso iki 2400 m³ vandens vienoms varžyboms. Per metus sunaudojama iki 5000 m³ vandens, kuris susigeria į gruntą ir nuotekų nesusidaro.

Pasibaigus varžyboms motociklai bus plaunami specialiai tam įrengtoje plovimo aikštelėje. Vanduo, skirtas motociklui plovimui, bus tiekiamas iš Lepšių vandenvietės. Plovimui bus naudojama mobili plovimo įranga. Technikos plovimui bus sunaudojama apie 2 – 4 m³ vandens. Plovimo metu susidariusios nuotekos nuo betonotos aikštelės latakais nubėgs į specialiai įrengtą betoninį 5 m³ talpos rezervuarą. Po varžybų asenizacine mašina nuotekos iš rezervuaro bus išsiurbiamos ir išvežamos į nuotekas tvarkančią įmonę. Paviršinės nuotekos nuo automobilių stovėjimo aikštelės bus tvarkomos pagal teisės aktų reikalavimus.

Pagrindiniai teršalai iš autotransporto, turintys poveikį žmonių sveikatai, yra anglies monoksidas, lakūs organiniai junginiai, azoto oksidai, kietosios dalelės. Iš motorizuoto transporto išsiskiriančių teršalų kiekiai priklausys nuo automobilio eismo intensyvumo, jo sudėties, važiavimo greičio. Pagal atliktą planuojamos ūkinės veiklos teršalų sklaidos modeliavimą, reikšmingas

poveikis aplinkos oro kokybei neprognozuojamas ir teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršys ribinės vertės.

Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje pagrindinis triukšmo šaltinis yra varžybų metu (2 – 4 varžybos per metus) motociklų keliamas triukšmas. Varžybos vyks dienos metu 11 -18 valandomis. Ne varžybų metu, įprastomis dienomis trasa naudosis besitreniruojantys sportininkai ar mėgėjai. Pagal atliktą planuojamos ūkinės veiklos sąlygojamo triukšmo lygio modeliavimą ir skaičiavimus prie gyvenamosios paskirties pastatų ir sklypų, triukšmo lygis atitiktų HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reikalavimus, išskyrus vienoje gyvenamojoje aplinkoje Matulionio g. 7. Siekiant sumažinti triukšmo lygio viršijus, planuojama įrengti 2 m aukščio ir 115 m ilgio pylimą, o kaip alternatyvą – akustinę sienutę ar kitą inžinerinį statinį, kurio pagrindinė sąlyga būtų, jog būtų įrengta visiškai aklina, nepaliekant tarpų tarp sienutės ir žemės. Pagal atliktus triukšmo lygio skaičiavimus, įrengus priemones triukšmo mažinimui, triukšmo lygis ties gyvenamąja aplinka Matulionio g. 7 neviršys ribinių dydžių.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: žemės sklypai ir planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka ir nesiriboja su Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijomis.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjo pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai, tel. (8 41)596415.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščiu, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.4. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvada pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Atlikus aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimą, aplinkos oro teršalų vertės, įvertinus foninę teršalų koncentraciją, neviršys leidžiamų ribinių koncentracijų aplinkos ore.

7.2. Infrastruktūros įrengimas prie esamos motokroso trasos, neprieštaruja Šiaulių miesto savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniams, planuojama ūkinė veikla patenka į ekstensyvaus naudojimo želdynų teritorijas.

7.3. Pagal atliktą planuojamos ūkinės veiklos sąlygojamo triukšmo lygio modeliavimą ir skaičiavimus prie gyvenamosios paskirties pastatų ir sklypų, bei įvertinus numatomas įrengti triukšmo mažinimo priemones, triukšmo lygis atitiks HN 33:2011 „Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje“ reikalavimus.

7.4. Technikos plovimo nuotekos bus surenkamos į uždara rezervuarą ir perduodamos nuotekas tvarkančiai įmonei, pagal sutartį. Planuojamas paviršinių nuotekų tvarkymas atitiks teisės aktų reikalavimus.

7.5. Planuojama ūkinė veikla patenka į vandenviečių sanitarinės apsaugos zonos antrąją apsaugos juostą. PŪV nepažeidžia Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygose, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992-05-12 nutarimu Nr. 343 „Dėl specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“ antrajai vandenviečių juostai nustatytų apribojimų.

7.6. Susidaranti planuojamoje ūkinėje veikloje atliekos bus surenkamos ir perduodamos atliekų tvarkytojams.


7.7. Radus raktažolę pelenėlę numatomoje konkrečioje statybos darbų vietoje, bus planuojamas augalų persodinimas į kitą tokią pat augavietę. Pagal Europos bendrijos svarbos gamtinių buveinių duomenis augalo radavietė patenka į pievų buveinę 6510. Šienaujamos mezofitų pievos, o šių buveinių aptinkama ir daugiau šalia esančiose teritorijose. Didžiajam auksinukui neigiamas poveikis nenumatomas, kadangi Aleksandrijos motokroso trasa yra esama ir jo aptikimo vietoje nebus vykdomi žemės paviršiaus ardymo darbai.

8. Priimta atrankos išvada – Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai – Aleksandrijos motokroso trasa (Salduvės parkas, Šiaulių m.) įrengimui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis – suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė

 Justina Černienė

Aplinkos apsaugos agentūros 2017-04-~~28~~ rašto Nr. (28.6)-A4-~~4573~~ priedas

Subjektų sąrašas

1. Nacionalinis visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, Vilniaus g. 229, Šiauliai, el. paštas: šiauliai@nvsc.lt
2. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai, Basanavičiaus g. 89, LT- 76160 Šiauliai, el. paštas: šiauliai.pgv@vpgt.lt
3. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritoriniam padaliniui, Aušros al. 15, LT- 76299 Šiauliai, šiauliai@heritage.lt
4. Šiaulių miesto savivaldybės administracijai, Vasario 16-osios g. 62, LT-76295 Šiauliai, tel. (8 41) 500 510, faks. (8 41) 500 523, el. p. info@siauliai.lt